关于对北京华亿创新信息技术股份有限公司的

年报问询函
公司一部年报问询函【2024】第 378号

北京华亿创新信息技术股份有限公司（华亿创新）董事会：

我部在挂牌公司 2023年报审查中关注到以下情况：

1、关于业绩下滑与应收账款

年报显示，你公司 2023年度实现营业收入 107,844,585.72元，

同比下降 12.95%，归属于挂牌公司股东的净利润为 25,357,876.15元，

同比下降 12.84%；

报告期末，你公司应收账款账面余额为 130,759,006.28元，账

面价值为 118,243,561.06元，同比增长 23.15%，其中 1年以内的应

收账款余额为 66,123,978.29元，坏账准备计提比例为 3.00%，应收

账款周转率为 0.92，2022年为 1.57。

请你公司：

（1）结合报告期内各类业务的订单签订周期、项目消化周期，

截至目前新签订合同、尚未执行完毕合同具体情况，包括项目内容、

合同金额、执行期限、当前进展及收入确认情况，说明 2023年业绩

下滑的具体原因及合理性，业绩变动趋势与可比公司是否一致，并

结合期后业绩变化情况、下游行业发展趋势等，说明在手订单的可

执行性，未来收入是否可持续，是否存在业绩持续大幅下滑的风险；

（2）结合报告期内主要客户的经营状况和信用风险，说明是否

存在通过放宽信用政策来促进收入的情况，逾期应收款项是否存在

无法收回的风险；

（3）结合应收款项的客户结构、历史坏账损失情况、经营现状、

期后回款情况、可比公司情况等分析说明 1年以内坏账准备计提比

例较低的原因及合理性，并说明坏账准备计提比例是否充分。

2、关于毛利率

年报显示，你公司 2023年度总体毛利率为 45.89%，较上年同

期增长 1.41个百分点、其中体育工艺设计咨询类业务 2023年毛利率

为 98.98%，较上年同期增长 47.5个百分点，其他类业务 2023年毛

利率为 55.86%，上年同期无此类业务收入。

请你公司：

（1）结合体育工艺设计咨询类业务的具体业务内容、收入确认

方法、成本构成说明两年毛利率变动较大的原因及合理性；

（2）说明新增其他类业务的具体内容、收入确认方法、成本构

成和核算方法。

3、关于存货

年报显示，你公司 2023年末存货账面余额为 1,778,151.45元，

账面价值为 1,573,168.10元，分别较上年末下降了 80.86%、83.07%。

你公司解释存货下降的原因为公司本期完工项目较多，存货结转成

本增加。

请你公司结合在执行的项目数量，主要在执行项目对应的存货

余额，在手订单的数量、金额等情况说明你公司主营业务的可持续

性。

请就上述问题做出书面说明，并在 2024年 8月 28日前将有关

说明材料报送我部（nianbao@neeq.com.cn），同时抄送监管员和主办

券商；

如披露内容存在错误，请及时更正。

特此函告。

挂牌公司管理一部

2024年 8月 14日